
 
Istituto per la Sintesi Organica e la Fotoreattivita’ – ISOF 

 

Il Direttore f.f. 
 

 

 
Via P. Gobetti 101 – 40129 Bologna – Italy - Tel. +39 051 639 9773 Fax +39 051 639 9844 – mailto: direzione@isof.cnr.it 

PROVVEDIMENTO 

OGGETTO: PROVVEDIMENTO ATTUATIVO DELL’ACCORDO QUADRO PROT. N. 74068/2025 e  REPERTORIO CONTRATTI E 

CONVENZIONI N. 460/2025 STIPULATO CON L’OPERATORE ECONOMICO CARLO ERBA REAGENTS SRL – 

ORDINE ATTUATIVO N. 1 – CIG B5D97F7519 

IL DIRETTORE F.F. 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 

dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 

dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, prot. n. 

0051080 del 19 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR n. 119 prot. 

n. 241776 del 10 luglio 2024, entrato in vigore dal 1° agosto 2024; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza, emanato con Provvedimento della Presidente n. 201 

prot. n. 0507722 del 23 dicembre 2024, entrato in vigore dal 1° gennaio 2025 ed, in particolare, l’art.32 rubricato 

“Decisione di contrattare”; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 

12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 rubricato “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di 

cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n.45/L della GU n. 305 del 31 

dicembre 2024; 

VISTO il decreto della Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 15 del 28/01/2025 con cui al Dott. Vincenzo 

Palermo è stato attribuito l’incarico di Direttore f.f. dell’Istituto per la Sintesi Organica e la Fotoreattività del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 01/02/2025 e fino alla nomina del Direttore pleno iure dell’Istituto medesimo; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. 

n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 



 
Istituto per la Sintesi Organica e la Fotoreattivita’ – ISOF 

 

Il Direttore f.f. 
 

 

 
Via P. Gobetti 101 – 40129 Bologna – Italy - Tel. +39 051 639 9773 Fax +39 051 639 9844 – mailto: direzione@isof.cnr.it 

Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) contenuto nel Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche ai sensi dell’articolo 6 del decreto-legge n. 80/2021; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per 

la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante 

“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTO l’art. 59 del D.lgs. 36/2023; 

VISTA la Decisione a contrattare Prot. 55891 del 26/02/2025 che si intende qui integralmente richiamata, con la quale 

CNR-ISOF ha affidato all’Operatore Economico Carlo Erba Reagents SRL con sede in Milano, Piazza Erculea n. 11, C.F. e 

P.IVA 01802940484 l’esecuzione di un contratto aperto relativo alla fornitura di reagenti chimici tramite piattaforma di 

approvvigionamento digitale certificata eProcurement www.acquistinretepa.it; 

VISTO l’atto istruttorio a firma del RUP – Ing. Mario Siniscalchi – prot. 59288 del 28/02/2025; 

VISTO il contratto aperto stipulato col predetto Operatore Prot. n. 74068/2025 e Repertorio Contratti e Convenzioni N. 

460/2025 per un importo complessivo triennale stimato di euro 39.000,00 al netto di IVA, con cui veniva disciplinato il 

rapporto contrattuale tra le parti; 

VISTO il comunicato del Presidente di ANAC del 05/06/2024, il quale richiama a propria volta la delibera n. 1/2023 della 

Corte dei Conti a norma della quale gli accordi quadro, quali contratti normativi, non richiedono la registrazione di alcun 

impegno di spesa iniziale, e “diversamente, i contratti adesivi allo stesso, in quanto produttivi di obbligazioni tra le parti 

del contratto discendente dall’Accordo, daranno luogo a specifici atti di impegno adottati ai sensi del comma 2 

dell’articolo 34 della legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA la richiesta di acquisto pervenuta dal dott. Cristian Bettini Prot. n. 74255/2025  di dare attuazione all’accordo 

quadro stipulato, procedendo all’ordine di diversi prodotti chimici oggetto del contratto per un importo totale di euro 

5.528,50 IVA esclusa, in applicazione del listino proposto dall’Operatore Economico in sede di offerta; 

RILEVATO che la predetta richiesta di fornitura rientra nell’oggetto del contratto stipulato con l’Operatore Economico, 

al quale è stato attribuito il seguente codice CIG B5D97F7519; 



 
Istituto per la Sintesi Organica e la Fotoreattivita’ – ISOF 

 

Il Direttore f.f. 
 

 

 
Via P. Gobetti 101 – 40129 Bologna – Italy - Tel. +39 051 639 9773 Fax +39 051 639 9844 – mailto: direzione@isof.cnr.it 

VISTO il Bilancio Unico di Previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2025, approvato 

dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 420/2024 del 17/12/2024; 

ACCERTATA la disponibilità economico-finanziaria per la copertura degli oneri derivanti dall’acquisizione dei beni sui 

fondi della voce COAN del piano CA.C.2.01.03.01.05.006.13024 “Prodotti Chimici”; 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto, nel rispetto dei principi 

generali enunciati nel Codice; 

DISPONE 

1. DI PROCEDERE all’acquisizione della fornitura di prodotti chimici come indicati nella richiesta del Dott. Cristian Bettini 

Prot. n. 74255/2025  dando attuazione all’accordo quadro Prot. n. 74068/2025 e Repertorio Contratti e Convenzioni 

n. 460/2025 stipulato con l’Operatore Economico Carlo Erba Reagents SRL con sede in Milano, Piazza Erculea n. 11, 

C.F. e P.IVA 01802940484, per un importo complessivo pari a euro 5.528,50 oltre IVA; 

2. DI INDIVIDUARE nella persona del richiedente, Dott. Cristian Bettini l’incaricato della certificazione della regolare 

esecuzione della specifica fornitura; 

3. DI STABILIRE che venga acquisito e apposto sullla lettera d’ordine il codice CIG derivato da quello dell’accordo quadro 

sottoscritto; 

4. DI STABILIRE che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme contenute 

nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione certificato di 

regolare esecuzione;  

5. DI SOTTOPORRE la lettera d’ordine alla condizione risolutiva in caso di accertamento della carenza dei requisiti di 

ordine generale; 

6. DI CONFERMARE la registrazione sul sistema contabile delle seguenti scritture di vincolo n. 56522 del 12/03/2025 di 

€ 6.744,77 IVA inclusa voce di costo COAN CA.C.2.01.03.01.05.006.13024 “Prodotti Chimici” in favore dell’OE Carlo 

Erba Reagents SRL con sede in Milano, Piazza Erculea n. 11, C.F. e P.IVA 01802940484; 

7. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 

14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice. 

 

Visto di regolarità amministrativo e contabile 

                                                                                                                                                                          Il Direttore f.f. 

 

 

 

 

 

  

 


		2025-03-12T16:11:57+0100
	Renza Benzi


		2025-03-12T18:54:55+0100
	Vincenzo Palermo




